
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 612 6537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 

Determina n.51.2023_Op.19.3.01_Progetto Green & Blue_Az. Agr. Lanfranconi.docx 1 

DETERMINAZIONE N. 51 
del 13-07-2023 

 

OGGETTO: OPERAZIONE 19.3.01 – PROGETTO DI COOPERAZIONE “GREEN & BLUE”. EVENTO 
12/11/2023 – IMPEGNO DI SPESA PER SVOLGIMENTO ATTIVITA’ PRESSO AZ. AGR. 
LANFRANCONI WILMA FRANCA. CUP: E47F22001090009 – CIG: ZAB3BE309F. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013 e della 

Commissione nn. 807/2014 e 808/2014; 
- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 

2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL del 28 gennaio 2022 con cui 
al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL; 

- il Regolamento interno di funzionamento del GAL il quale prevede che al Direttore compete 
l’affidamento di forniture di beni, servizi e prestazioni professionali; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’azione locale del progetto di cooperazione “Green & 
Blue” è prevista l’organizzazione di un catalogo di eventi locali attraverso i quali sperimentare visite 
accompagnate sul territorio durante le quali verranno percorsi brevi itinerari di una giornata e vissute 
esperienze di viaggio identificate nel territorio di riferimento; 

ATTESO che nel corso di ogni evento verranno svolte attività esperienziali caratteristiche del 
territorio di riferimento realizzate da operatori locali appositamente individuati; 

VISTO il calendario predisposto dagli uffici del GAL e, in particolare, l’evento programmato per 
il 12/11/2023 denominato “Biodiversità e prodotti tipici del territorio prealpino: la Valle Intelvi”: una 
giornata di escursione guidata ad anello loc. Pellio Intelvi – loc. Alpe Nuovo – Sentiero dei 
Combattenti; 

INDIVIDUATO l’operatore economico Az. Agricola Lanfranconi Wilma Franca con sede a Pellio 
Intelvi (CO) in loc. Giovenzago Snc – Partita IVA 02302490137 – C.F. LNFWMF57B67C933V, che si è 
reso disponibile ad offrire una esperienza di caseificazione e degustazione di formaggi tipici della 
Valle a Km 0, al costo complessivo presunto di € 550,00 esclusa IVA 10%; 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 

1 della Legge 78/2021 in particolare l’art. 50 rubricato “Procedure per l’affidamento”, comma 1, 
lettera b) il quale prevede che  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 tramite affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
RITENUTO di assumere a favore dell’operatore economico Az. Agricola Lanfranconi Wilma 

Franca con sede a Pellio Intelvi (CO) in loc. Giovenzago Snc – Partita IVA 02302490137 – C.F. 
LNFWMF57B67C933V, impegno di spesa presunto di € 605,00 inclusa IVA 10%; 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 612 6537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 

Determina n.51.2023_Op.19.3.01_Progetto Green & Blue_Az. Agr. Lanfranconi.docx 2 

ACQUISITA la dichiarazione con la quale il suddetto operatore economico dichiara di essere 
esentato ai fini dell’obbligo del DURC in quanto non ha aperto posizioni INPS o INAIL, non avendo in 
carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il versamento di contributi; 

DATO ATTO, inoltre, che è stato acquisito il seguente codice CIG: ZAB3BE309F; 

VISTO che il piano finanziario dell’azione locale del progetto di cooperazione in oggetto 
presenta la necessaria disponibilità; 

VISTI: 
- il Regolamento interno per l’acquisto di beni e servizi; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in vigore dal 1° aprile con 
efficacia dal 1° luglio 2023; 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di assumere a favore dell’operatore economico Az. Agricola Lanfranconi Wilma Franca con 
sede a Pellio Intelvi (CO) in loc. Giovenzago Snc – Partita IVA 02302490137 – C.F. 
LNFWMF57B67C933V, per lo svolgimento di un’esperienza di caseificazione e degustazione di 
formaggi tipici della Valle a Km 0, impegno di spesa dell’importo presunto di € 605,00 inclusa IVA 
15%; 

 
3. di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 

tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canzo, lì 13 luglio 2023  

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 


